
 

1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

Prot. e data vedi segnatura 
 

Al Personale Interno  
Istituto Comprensivo di Oderzo 

 
Alle Istituzioni Scolastiche della 

Provincia di Treviso  

 

All’Albo dell’Istituto 
 

Agli Atti dell’Istituto 
 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarico 
individuale di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione anni scolastici 2024/2025-
2025/2026-2026/2027, ai sensi del D.LGS. 81/2008 - PERSONALE INTERNO ED ESTERNO. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 3, comma 76 della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008);  

VISTO  l’art. 40 della Legge n. 449 del 27/12/1997 (Contratti di prestazione d’opera);  

VISTO  il D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito in Legge n. 06/08/2008 n. 133;  

VISTA la Legge 18/06/2009 n. 69;  

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile “Contratto d’opera”; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000111 - 25/03/2024 - AT - AMM. TRASP. - I
TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003830 - 25/03/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


 

2 

 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTI gli articoli 35 e 57 del CCNL Scuola 29/11/2007, in materia di collaborazioni plurime; 

VISTA la Legge 13/07/2015 n. 107, recante la “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

PRESO ATTO che l’art. 43 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 consente alle 

istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per lo 

svolgimento di particolari attività ad insegnamento, per sperimentazioni didattiche e di 

ordinamento, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica; 

PRESO ATTO che l’art. 44 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 consente al 

Dirigente Scolastico di avvalersi dell’opera di esperti esterni allorché non siano reperiti tra 

il personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento delle attività in parola; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti in data 

17/12/2021 e successive modifiche ed integrazioni (ultima delibera n.44/2023 del 

20/12/2023); 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, n 123, in materia di tutela 

della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare gli articoli 17, 31, 32 e 33; 

VISTO l’art. 23 della legge n. 62 del 18/04/2005 che ha abrogato la possibilità per le pubbliche 

Amministrazioni e quindi, anche per le Istituzioni scolastiche di procedere al rinnovo dei 

contratti; 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000111 - 25/03/2024 - AT - AMM. TRASP. - I
TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003830 - 25/03/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



 

3 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere con la nomina del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) in quanto l'attuale contratto è in scadenza al 31/08/2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non assegnabili al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero 

in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

VISTA la necessità di individuare con procedura pubblica personale in possesso dei requisiti richiesti 

per assumere il ruolo di RSPP (art.32 c.8 lettera b del D.Lgs. 81/2008); 

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente individuare un R.S.P.P. al fine di garantire la 

continuità dei servizi previsti dal D. Lgs. 81/2008 per i lavoratori dell’Istituto Comprensivo di 

Oderzo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4/2024 del 07/03/2024 di autorizzazione alla stipula 

dell'incarico triennale del RSPP per il triennio 2024/2027; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 1990, la sottoscritta Dott.ssa 

Francesca MENEGHEL, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima Legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Francesca MENEGHEL ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000111 - 25/03/2024 - AT - AMM. TRASP. - I
TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003830 - 25/03/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



 

4 

 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. h) del D.I. 129/2018” approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 13/2022 del 

27/04/2022; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 37/2023 del 20/12/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la disponibilità di bilancio nel Progetto P01/01 “Progetti Sicurezza - Reg. 679 Privacy - 

Consulenze e Funzioni”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una selezione per il personale interno ed esterno volta al 

conferimento di un incarico individuale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, della durata triennale: dal 01/09/2024 al 31/08/2027; 

- i requisiti professionali richiesti sono quelli indicati dall’art. 32 del D. Lgs. 81/2008; 

- le prestazioni richieste sono quelle previste dalla normativa vigente, in particolare dal D.L.gs 

n. 81/2008; 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

- di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990; 

- di avviare tutte le attività per la procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali; 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 
 

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 

C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000111 - 25/03/2024 - AT - AMM. TRASP. - I
TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003830 - 25/03/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2024-03-25T11:27:02+0100
	FRANCESCA MENEGHEL




